
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
жт.ш № 9Q0M-

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся по основным 
образовательным программам высшего образования 
выпускного курса | 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 11.01.2017 № 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных 
квалификационных работ» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с последующими изменениями и 
дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5528.* «Налоговое право» по направлению подготовки 40.04.01 
«Юриспруденция» в соответствии с приложением. 

2. Председателю УМК Юридического факультета Петрову Д.А. согласовать ранее не 
согласованные темы ВКР с потенциальными работодателями, профессиональными 
сообществами в соответствующей области и в срок до 17.03.2017 представить 
начальнику Управления образовательных программ реестр тем ВКР и научных 
руководителей, дополненный уточненными темами ВКР (при наличии), 
реквизитами документов о согласовании тем работодателями и рецензентами ВКР. 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Чернышевой О.А. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Государственная итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты umr@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: отчет на поручение в РК в СЭДЦ «Дело» от 16.01.2017 № 117-15. 

Йроректор по учебно-методической работе , Г ' М.Ю. Лаврикова-] 
• - , <i'[ I 

L " ' '' I 

mailto:umr@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

от О ем,№ 99uf/^ 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5528.* «Налоговое право» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 

работы 

ФИО научного 
руководителя 

ВКР 

Учёная 

степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 

подразделение 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Беляева Дарья Владимировна Понятия и признаки расходов по налогу на 

прибыль 

Ногина Оксана 

Аркадьевна 

доктор 

юридических 

наук 

доцент профессор Кафедра 

государственного и 

административного 

права 

2. Васильев Александр 

Данилович 

Определение обоснованной налоговой 

выгоды по налогу на прибыль организаций 

Шевелева 

Наталья 

Александровна 

доктор 

юридических 

наук 

профессор профессор Кафедра 

государственного и 

административного 

права 

3. Дементьевская Валерия 

Витальевна 

Возложение на налогоплательщика 

налогового бремени контрагента, не 

исполнившего свои налоговые обязанности, 

с позиций конституционных принципов 

налогообложения 

Сосновский 

Сергей 

Анатольевич 

кандидат 

юридических 

наук 

доцент Кафедра 
государственного и 

административного 

права 

4. Догонадзе Мариам Правовые основания освобождения 

операций от налога на добавленную 

стоимость 

Овсянников 

Сергей 

Вадимович 

кандидат 
юридических 

наук 

доцент Кафедра 

государственного и 

административного 

права 

5. Емельянова Екатерина 

Алексеевна 

Соотношение экономического содержания 

и гражданско-правовой формы операций, 

облагаемых НДС 

Овсянников 

Сергей 

Вадимович 

кандидат 

юридических 

наук 

доцент Кафедра 

государственного и 

административного 

права 

6. Ефименко Ольга 

Владимировна 

Предотвращение уклонения от уплаты 

налогов через зарубежные юрисдикции на 

примере «Foreign Account Tax Compliance 

Act» (FATCA) 

Сосновский 

Сергей 

Анатольевич 

кандидат 

юридических 

наук 

доцент Кафедра 
государственного и 

административного 

права 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

7. Зайцева Анастасия 

Руслановна 

Упрощенная система налогообложения 

организаций 

Ногина Оксана 

Аркадьевна 

доктор 

юридических 

наук 

доцент профессор Кафедра 

государственного и 

административного 

права 

8. Некачайло Дмитрий 

Владимирович 

Отдельные проблемы определения 

внереализационных доходов при 

налогообложении прибыли организаций 

Шевелева 

Наталья 

Александровна 

доктор 

юридических 

наук 

профессор профессор Кафедра 

государственного и 

административного 

права 

9. Смоловая Екатерина 

Сергеевна 

Налоговый контроль за трансфертным 

ценообразованием по лицензионным 

соглашениям 

Ногина Оксана 

Аркадьевна 

доктор 

юридических 

наук 

доцент профессор Кафедра 

государственного и 
административного 
права 

10. Соколова Светлана Андреевна Проблемы учета налогового периода при 

применении и моделировании налоговых 

норм 

Кустова 

Маргарита 
Валерьевна 

кандидат 

юридических 

наук 

доцент доцент Кафедра 

государственного и 

административного 

права 

11. Трофимов Альберт 

Алексеевич 

Правовые проблемы бюджетного 

инвестирования 

Кустова 

Маргарита 

Валерьевна 

кандидат 

юридических 
наук 

доцент доцент Кафедра 

государственного и 

административного 

права 

12. Филина Анна Геннадьевна Проблемы соотношения субординации в 

системе налоговых органов и обязательного 

досудебного обжалования актов налоговых 

органов 

Сосновский 

Сергей 

Анатольевич 

кандидат 

юридических 

наук 

доцент Кафедра 

государственного и 

административного 

права 

13. Худолеев Василий Сергеевич Борьба с размыванием налоговой базы и 

выводом прибыли из-под налогообложения: 

опыт России и ОЭСР 

Килинкарова 

Елена 

Васильевна 

кандидат 

юридических 

наук 

доцент Кафедра 

государственного и 

административного 

права 

14. Шутова Елизавета Алексеевна Отдельные проблемы применения 

имущественного налогового вычета по 

НДФЛ 

Байгозин 

Константин 

Игоревич 

доцент Кафедра 

государственного и 

административного 

права 


